ATA DA QUINGENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA (527ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 1
DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos onze dias do mês de março do ano de dois 2
mil e quatorze, às dez horas e vinte minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pela professora 3
THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: ANANDA 4
WINTER MARQUES (SUPLENTE)/DCE, CHRISTIANA SOARES DE FREITAS 5
(TITULAR)/FACE, CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR)/FAU, ANA CAROLINA MORTARI 6
(TITULAR)/FAV, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, MARIA DA GRAÇA 7
LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, 8
FERNANDA REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, CARLOS HENKE DE OLIVEIRA 9
(TITULAR)/IB, CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, CÁSSIO COSTA LARANJEIRAS 10
(TITULAR)/IF, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, e GESLEY ALEX VELOSO 11
MARTINS (TITULAR)/IQ. Foi justificada a ausência dos membros: INEZ LOPES MATOS 12
CARNEIRO DE FARIAS (TITULAR)/FD, ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, 13
JULIANO SERRA BARRETO (TITULAR)/IDA, ADRIANA CHATACK CARMELO 14
(TITULAR)/IG, LARISSA POLEJACK BRAMBATTI (TITULAR)/IP, VÂNIA CARVALHO PINTO 15
(TITULAR)/IREL, PIO PENNA FILHO (SUPLENTE)/ IREL, EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA 16
(Diretor da CAL), JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ (Diretora da Interfoco), VALDIR A. STEINKE 17
(Diretor da DTE) e MARIA INEZ MONTAGNER (Diretora da DDIR). Estiveram presentes na reunião: 18
Professora Fernanda Casagrande Martinelli Lima Granja Xavier da Silva/FAC e Paula Teixeira/DDIR. 19
1) Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos seguintes 20
informes: 1.1 Informou que houve, no dia dezenove de fevereiro, uma reunião com os coordenadores de 21
extensão acerca do Edital PROEXT, e no dia vinte e seis do mesmo mês, ocorreu outra reunião, aberta a 22
comunidade acadêmica, com a presença da senhora Fabiana Sousa Costa e Túlio de Andrade Novaes 23
Dantas, representantes da SESU/MEC, para esclarecer questões mais técnicas do edital. Informou 24
também que foi elaborado um roteiro de vídeo da matéria durante a segunda reunião que pode ser 25
visualizado no link http://www.unb.br/administracao/ decanatos/dex/noticias_dex.html e que as 26
inscrições das propostas concorrentes ao PROEXT não serão mais feitas pela plataforma eletrônica 27
SIGPROJ, mas pelo próprio site do MEC no campo de editais. Disse também que só os docentes do 28
quadro da UnB da ativa poderão concorrer, pois a validade do edital termina em dois mil e dezesseis e, 29
por essa razão, os professores substitutos, visitantes e voluntários não poderão participar do certame, 30
devido ao curto prazo de permanência na Universidade. Acrescentou que, devido ao decreto presidencial 31
n. 7416, de trinta de dezembro de dois mil e dez, os professores aposentados não poderão coordenar 32
propostas que envolvam pagamento de bolsas de extensão e de permanência, sendo somente permitido 33
aos da ativa. Disse, ainda que as propostas concorrentes ao PROEXT não serão submetidas à aprovação 34
do Colegiado da CEX, mas seguirão aos critérios do MEC e esclareceu que os projetos/programas que 35
ganharam recursos do Edital PROEXT 2014 não poderão ser replicados para o Edital PROEXT 2015, 36
devido à prestação de contas, mas não impede de o proponente fazer uma nova proposta e/ou 37
complementar. 1.2 Informou que participou de uma reunião com a Secretária de Estado da Mulher do 38
Distrito Federal, senhora Olgamir Amancia Ferreira, para apresentar as atividades desenvolvidas pela 39
Secretaria, além da possibilidade de captar recursos para as temáticas que afetam as políticas da mulher. 40
1.3 Informou que foi feita uma parceria firmada com a Secretaria Especial de Promoção da Igualdade 41
Racial – SEPIR e serão preparados cursos de extensão com a temática da igualdade racial para aqueles 42
que cumprem pena por injúria racial. 1.4 Informou que a UnB participou de uma reunião com a 43
Defensoria Pública do Distrito Federal na qual foi firmada uma parceria para tratar acerca da proposição 44
de um projeto de extensão de ação contínua, baseado no Estatuto do Idoso, que diz sobre a Universidade 45
aberta para os idosos. Esclareceu que o Estatuto prevê que o Poder público tem que estabelecer 46
condições de acesso à terceira idade. Disse também que a UnB possui um Núcleo da terceira idade no 47
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM, coordenado pelo professor Frederico 48
Flósculo/FAU, que vai propor uma atividade de extensão de ação contínua, com vários módulos em 49
formato de vídeo aula, em parceria com a UnBTV. 1.5 A Decana de Extensão informou que o projeto 50

http://www.unb.br/administracao/%20decanatos/dex/noticias_dex.html

Rondon é uma disciplina de módulo livre, de quatro créditos, sendo utilizada a metodologia de rodízio, 51
coordenada pelo professor Álvaro Nogueira de Souza/FT. 1.6 O professor Álvaro Nogueira/FT 52
acrescentou que participou da Operação Velho Monge do projeto Rondon 2014, em Aldeias Altas (MA) 53
e participaram também da Operação o professor Glauco Falcão de Araújo Filho/FEF e oito estudantes 54
da UnB. A Decana de Extensão solicitou que fosse feita uma breve apresentação com fotos dessa 55
Operação em uma próxima reunião da CEX. 1.7 A professora Maria da Graça Hoefel/FS informou que o 56
Projeto Vidas Paralelas, institucionalizado no âmbito do Decanato de Extensão, realizou, no período de 57
vinte de dezembro de dois mil e treze a vinte de dezembro de dois mil e quatorze, na Maison du Brésil, 58
situada em Paris/França, a "Exposition Photographique du Projet Vies Parallèles et Séminaire sur la 59
Société Contemporaine et les Mouvements Sociaux", com a presença do sociólogo Michel Maffesoli e a 60
representante do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST), Gislei Siqueira, além de 61
demais convidados internacionais. O evento contou com aproximadamente cinquenta pessoas e os 62
desmembramentos incluem o estabelecimento de um Termo de Cooperação entre a Universidade de 63
Brasília - por meio do Departamento de Saúde Coletiva e Laboratório de Saúde do Trabalhador e Saúde 64
Indígena - e o Centre d'Études sur L'Actuel et le Quotidien, coordenado pelo professor Dr. Michel 65
Maffesoli. Além disso, o referido projeto também participou do VI Congresso Nacional do Movimento 66
dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST), realizado em Brasília entre os dias dez e quatorze de 67
fevereiro de dois mil e quatorze, por meio da realização de oficinas do Cultura Digital e exposição 68
fotográfica do Projeto. O projeto também participou do 9º Congreso Internacional de Educación 69
Superior - Universidad 2014, realizado entre os dias dez e quatorze de fevereiro, em Havana/Cuba, por 70
meio do envio de uma Delegação de oito extensionistas indígenas da UnB participantes do Projeto 71
Vidas Paralelas Indígena (PVPI), os quais tiveram cinco trabalhos aprovados na modalidade 72
apresentação oral. 1.8 A Decana de Extensão homologou as propostas de PPEACs, sem movimentação 73
financeira. São elas: a) Projeto: Enfermagem e a Educação em Urgência, Emergência e Trauma; b) 74
Programa: Liga acadêmica de gerontologia da UnB (LAGUNB); c) Projeto: Liga do Riso da UnB; d) 75
Projeto: Projeto Escola de avós e oficina de quedas: aprender para prevenir; e) Projeto: Serviço 76
Ambulatorial de Enfermagem em Estomaterapia; f) Projeto: Serviço de Fisioterapia Veterinária g) 77
Projeto: Tratamento Periodontal em pacientes portadores de Diabetes Mellitus tipo 1 e 2. 2) Aprovação 78
das Atas 525ª, 526ª e 527ª Reunião Ordinária, realizadas aos quatorze dias do mês de novembro de 79
dois mil e treze, aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e treze e aos dezenove dias do mês de 80
dezembro de dois mil e treze, respectivamente. Deliberação: Ata da 525ª Reunião Ordinária foi 81
aprovada com uma abstenção e as demais foram aprovadas por unanimidade. Dando início à ordem de 82
pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 3) Apreciação das 83
propostas de atividades de extensão. a) As propostas de atividades de extensão: a) CURSO: 84
ATIVIDADES COMUNITÁRIAS (50862) – FEF. Deliberação:Aprovada ad referendum em 85
30/01/2014 e homologada pela CEX em 11/03/2014 com movimentação de recursos financeiros, sem 86
concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. b) CURSO: SALSA UNB (52191) 87
– CEAM. Deliberação:Aprovada ad referendum em 21/01/2014 e homologada pela CEX em 88
11/03/2014 com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem 89
ônus financeiros para o DEX. c) CURSO: TAI CHI CHUAN – TCHI KUNG (PAI LIN) (52230) – IL. 90
Deliberação:Aprovada ad referendum em 21/01/2014 e homologada pela CEX em 11/03/2014 com 91
movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 92
para o DEX. d) CURSO: OBJETOS DE APRENDIZAGEM POÉTICOS (53010) – IDA. 93
Deliberação: Aprovada ad referendum em 20/02/2014 e homologada pela CEX em 11/03/2014 com 94
movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 95
para o DEX. e) CURSO: CAPACITAÇÃO CONTINUADA EM CONSELHOS ESCOLARES - 96
FASE 1 (53012) – FE. Deliberação: Aprovada ad referendum em 24/02/2014 e homologada pela CEX 97
em 11/03/2014 com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem 98
ônus financeiros para o DEX. f) CURSO: CAPACITAÇÃO CONTINUADA EM CONSELHOS 99
ESCOLARES - FASE 2 (53017) – FE. Deliberação: Aprovada ad referendum em 24/02/2014 e 100

homologada pela CEX em 11/03/2014 com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 101
bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. g) PROJETO: ATUALIZAÇÃO A 102
DISTÂNCIA EM SEGURANÇA DO PACIENTE E QUALIDADE EM SERVIÇOS DE SAÚDE 103
(53024) – CEAM; CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO ALUNO INTEGRADO (52395) – FE; 104
CURSO: CURSO DE EXTENSÃO PARA GESTORES DO SUS EM PROMOÇÃO DA SAÚDE 105
(52215) – CEAD; CURSO: FORMAÇÃO DOS EDUCADORES, MONITORES E 106
COORDENADORES LOCAIS DO PROJETO TECICAMPO (52975) – FE; EVENTO: XI 107
INTERNATIONAL COLLOQUIUM GLOBAL CRISIS AND CHANGES OF PARADIGMS: 108
CURRENT ISSUES (52338) – FACE. Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos 109
financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. 4) Homologação 110
do calendário de reuniões da CEX - 1º semestre/2014. Deliberação: Aprovado por unanimidade. As 111
datas definidas foram: dias onze e vinte e cinco de março, dias oito e vinte e dois de abril, dias seis e 112
vinte de maio, dias três de junho e dia primeiro de julho do corrente ano. 5) Homologação das 113
propostas aprovadas pelo Edital de Fomento nº 03/2013. As propostas aprovadas pelo Edital de 114
Fomento nº 03/2013 e homologadas na CEX foram as seguintes: Evento: Semana de Engenharia Civil e 115
Ambiental (52962); Curso: Orientações de uso e fabricação de produtos de limpeza (domissanitários) e 116
cosméticos (52923); Curso: O viveiro e a produção de mudas nas escolas de tempo integral (52495); 117
Evento: Ciclo de palestras - estação empreendedorismo (52544); Evento: Serviços tecnológicos 118
prestados pelo CDT/UnB: o disque tecnologia e o serviço brasileiro de respostas técnicas (52508); 119
Evento: Seminário de práticas de ensino e aprendizagem musical (52913); Curso: Implementação do 120
diagnóstico molecular da leucemia mielóide crônica em pacientes atendidos no SES-DF (52937); Ensino 121
de Genética Molecular (52929). 6) Assuntos gerais: A Decana de Extensão informou que a UnB 122
participará da Feira AgroBrasília e o evento ocorrerá entre os dias treze a dezessete de maio de dois mil 123
e quatorze e as Unidades Acadêmicas interessadas em participar poderão entrar em contato por meio do 124
e-mail: redex@unb.br. Informou também que o prazo para apreciação das Minutas das Resoluções da 125
CEX foi prorrogado até o final de março de dois mil e quatorze. Nada mais havendo a tratar, às onze 126
horas e quarenta minutos, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada 127
a reunião, da qual eu, Andreia Henrique L. V. Rezende e Renata Pietsch França Barbosa, secretárias da 128
Câmara de Extensão, lavramos a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela 129
presidente deste Colegiado. 130

Andreia Henrique L.Vieira Rezende
Secretaria da CEX

 Renata Pietsch França Barbosa
     Secretaria da CEX

Profª Thérèse Hofmann Gatti
Decana de Extensão

 131